
 

 

 

 

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO  
 

N U M E R O   11 33 44   RE G I S T R O  G E N E R A L E  DE L  11/02 /2025  

                   N U M E R O   55 11    RE G I S T R O  SE T T O R E   DE L   11/02 /2025  
 

 

OGGETTO: SERVIZIO LL.PP. -  LAVORI DI AMPLIAMENTO DEGLI OSSARI E DEI 
CINERARI DEL CIMITERO DI ARZIGLIA -  REVOCA DELL’AGGIUDICAZIONE - CUP : 
B98C24000780004 CIG : B4BA14A297. 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  

VISTA la proposta in data 10.02.2025 del Geom. Davide Maglio, Responsabile del Progetto ; 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n.ro 301 del 22 novembre 2024 con cui è 
stato approvato il progetto esecutivo per l’ampliamento delle cellette funerarie del cimitero di 
Arziglia redatto dall’Ing.Luca Badano e in atti prot.35391 in data 18.11.2024, dell’importo 
complessivo di € 100.400,00, intervento finanziato a spese del bilancio comunale sul 
cap.9570.10.1 con il seguente q.e. :  

  

Importo lavori soggetti a ribasso     €     69.356,20 
Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso             €       2.707,80 
         ------------------- 
Totale lavori          €     72.064,00 
 
Somme a disposizione dell’Amministrazione: 
 
Spese per assicurazione del verificatore      €          350,00 
Contributo Anac                   €            35,00   
Imprevisti secondo quanto previsto c.2 art.5 All.I7 Codice              €       6.658,08   
Spese tecniche progettazione,  d.l. e sicurezza    €       9.800,00 
Incentivi art.45 codice appalti su lavori e 
servizi di progettazione         €        1.637,28  
IVA per lavori al 10%        €        7.206,40 
IVA e cassa sui servizi di progettazione                     €        2.634,24 
         --------------------- 
Importo complessivo        €   100.400,00    

 

ATTESO che per l’aggiudicazione dell’appalto dei lavori ex art.50 c.1 lett.a) del Codice Appalti, il 
RUP e l’Ufficio Gare procedevano a richiedere preventivi con il criterio del minor prezzo a tre 



operatori economici iscritti sulla piattaforma di e-procurement Sintel di Aria s.p.a. (gara 53/2024 
; Id 192845237) ;   

 

RICHIAMATO il proprio provvedimento n.ro 16/5 del 08 gennaio 2025 di  aggiudicazione 
dell’appalto alla ditta Zanotto Marco s.r.l., con sede legale in Via Feraldi 26 Sanremo(IM), p.iva 
01651500082, miglior offerente con il ribasso  del 7,50% sull’importo a base d’asta di € 
69.356,20 ;  

 
PRESO ATTO che la ditta suddetta - prima dell’avvio dei lavori e della stipula del contratto 

d’appalto - preannunciava con nota agli atti prot. 2035 del 20.01.2025 di voler iscrivere sulla 

contabilità dei lavori riserve ex art.115 c.2 del Codice Appalti per l’importo di € 24.614,56 + iva 

(36,81% dell’importo dei lavori) per presunte sottovalutazioni nel progetto di prezzi e lavorazioni, 

nonché riserve risarcitorie per “andamento anomalo dell’appalto” in dipendenza di asseriti errori nel 

cronoprogramma e di lavorazioni non previste;  

 

VISTA la nota n.2727 del 23.01.2025 con cui il RUP, lette le innumerevoli riserve, comunicava 

all’impresa la sospensione del procedimento per l’avvio dei lavori e per la stipula del contratto, 

chiedendo di non assumere alcuna spesa inerente l’appalto fino all’adozione di un successivo 

provvedimento di conferma o caducatorio ;    

 

VISTA la relazione del progettista e D.L. anticipata via mail in data 24.01.2025 (atti prot.3320 del 

28.01), in cui si respingono tutte le riserve della ditta aggiudicataria perché infondate sotto il profilo 

tecnico/contabile e in contrasto con la dichiarazione di accettazione degli atti di gara e con 

l’art.2.26 del Capitolato Speciale d’Appalto ;   

 

VISTA la comunicazione n.3476 del 28 gennaio 2025 in cui si esplicitava all’operatore economico 

l’intenzione di revocare l’aggiudicazione dell’appalto ai sensi dell’art.21 quinquies della legge 

241/90, per i motivi e l’interesse pubblico meglio individuati nella predetta nota di avvio di 

procedimento amministrativo ;  

 

PRESO ATTO che la ditta Zanotto Marco s.r.l. non ha ritenuto di avanzare osservazioni e 

controdeduzioni in merito a quanto comunicato, né ha chiesto di essere ascoltata;  

      

VISTO l’esito dell’istruttoria del RUP riportata in appresso :  

- La ditta aggiudicataria ha preannunciato di voler iscrivere riserve per l’abnorme importo del 
36,81% sull’importo dei lavori e ulteriori riserve per andamento anomalo dell’appalto in 
evidente contrasto con le condizioni previste nei documenti di gara, con l’art.2.26 del C.S.A. e 
con gli impegni assunti nella dichiarazione sottoscritta dalla ditta stessa per la partecipazione 
alla gara d’appalto ( ribasso d’asta offerto del 7,5% ) ; 

- In pendenza di stipula del contratto d’appalto l’aggiudicazione risulta pacificamente revocabile 
dalla S.A. quando l’operatore non rispetti le condizioni di gara (da ultimo Consiglio di Stato 
Sez.V, 08.01.2025 , n.127 ) ; 

- L’interesse pubblico all’adozione del provvedimento caducatorio è di garantire la 
realizzazione dell’opera pubblica nei tempi e costi stabiliti dalle condizioni di gara, evitando 
l’insorgere pressoché certo di un contenzioso con l’impresa che contesta il progetto avanzando 
fin d’ora riserve tecnico contabili di ingente valore economico per le quali non vi è copertura 
finanziaria;  

 
RITENUTO di condividere le riportate conclusioni e di procedere pertanto  alla revoca del 
provvedimento di aggiudicazione n.ro 16/5 del 08.01.2025 ;   

 

VISTO il Codice Appalti approvato con D.Lgs. n.36/2023, art.50, e la Legge n.241/90, art. 21 
quinquies ;  

 
DATO ATTO che la presente determinazione diviene esecutiva con l'apposizione in 
calce all'originale, da parte del responsabile del servizio finanziario, del visto di regolarità 
contabile con contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa spesa;   



DETERMINA 

DI REVOCARE per le motivazioni espresse in narrativa, il provvedimento n.ro 16/5 del 08.01.2025 
di aggiudicazione dell’appalto in oggetto alla ditta Zanotto Marco s.r.l. con sede legale in Via 
Feraldi 26 Sanremo(IM), p.iva 01651500082, miglior offerente con il ribasso del 7,50% sull’importo 
a base d’asta di € 69.356,20 della procedura telematica sulla piattaforma di e-procurement Sintel 
con n. Id 1733244825165 del 03.12.2024 ;  
 
DI PROVVEDERE  allo svincolo della cauzione definitiva ex art.117 co.1 del codice appalti 
prestata dalla ditta Zanotto Marco s.r.l. con fidejussione Coface n.2430231 in data 13.01.2025 ;  
 
DI DARE ATTO che, con separato provvedimento si procederà ad aggiudicare l’appalto di che 
trattasi alla ditta Edilcostruzioni s.r.l. , seconda miglior offerente con il ribasso d’asta del 5%, a 
seguito della conclusione della fase dei controlli da parte dell’Ufficio Gare e Contratti ;  
 
Avverso il presente provvedimento può essere presentato ricorso al Tribunale Amministrativo della 
Regione Liguria, nel termine di 60 gg. dalla comunicazione; 
 
La presente determinazione viene conservata in originale dall'Ufficio Segreteria che provvede 
anche alla pubblicazione all'albo pretorio informatico e trasmessa in copia a: Settore Tecnico, 
Settore Finanziario, Responsabile del Procedimento, Ufficio Gare e Contratti. 
 
        F.to IL DIRIGENTE AD INTERIM  
          DEL SETTORE  TECNICO  
              Arch. Roberto Ravera  
                                                                                                                                            Firma autografa omessa 

                                                                                                                                  ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 
CIG : B4BA14A297 

CUP : B98C24000780004   
         

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 153, comma 5, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli 
interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
dell’ente, osservato che sussiste la copertura finanziaria 

  
Rilascia il Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

 

Data …17/01/2025…                                                                       F.to IL DIRIGENTE AD INTERIM 

                                                                                                        DEL SETTORE FINANZIARIO 

                                                                                                         D.ssa Micaela Toni 
                                                                                                                                             Firma autografa omessa 

                                                                                                                                           ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 

 


